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 یده ـچک
 

 یفیدر دوران کرونا است. روش پژوهش توص یاقتصاد خانواده بر عملکرد آموزش مجاز ریتأث یمطالعه بررس نیهدف از ا
 هیشامل کل یها از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شد. جامعه آمارداده یآورجمع یاست که در آن برا یشیمایاز نوع پ
نفر با  392ساده تعداد  یتصادف یریگکه با استفاده از روش نمونه بودنفر  22344دانشگاه کردستان به تعداد  انیدانشجو

مانند  ییهاپژوهش از روش یهاداده لیوتحلهیتجز یانتخاب شدند. برا یعنوان نمونه آمارستفاده از فرمول کوکران بها
.اس.اس ی.ال.اس و اس.پیپبا استفاده از  یعامل لیتحل یهاپژوهش و روش یرهایمتغ نیب یهمبستگ ها،نیانگیم سهیمقا

 ییکوین سر،یگ-استون ن،ییتع بیضر ینشان داد که شاخص ها یحاصل از روش معادلات ساختار یها افتهیاستفاده شد. 
 یاز برازش مناسب یدر حالت معنادار یمعادلات ساختار یشد و الگو دییبرازش و برازش اندازه اثر، جهت برازش مدل تأ

-یاقتصاد گاهیکرد درآمد خانوار، پا نهیهز نزایدرآمد خانوار، م صیتخص یبود که نحوه نیا انگریب جیبرخوردار است. نتا
نمود که  انیب توانیم نیدارد. بنابرا ریتأث انیدانشجو یو درآمد خانوار در دوران کرونا بر عملکرد آموزش مجاز یاجتماع

و درآمد  یاجتماع-یاقتصاد گاهیکرد درآمد خانوار، پا نهیهز زانیدرآمد خانوار، م صیتخص یاقتصاد خانواده)نحوه یرهایمتغ
 قرار دهد. ریرا تحت تأث یعملکرد آموزش مجاز تواندیخانوار( م
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 مقدمه -1
های مورد نیاز زندگی مورد قبول واقع شده است و در این راستا مؤسسات آموزشی و عنوان یکی از تکنیکدانش اقتصادی به

خواندن، نوشتن، ریاضیات، ادبیات، تاریخ و های اساسی و ضروری مانند فرهنگی کشورهای پیشرفته علاوه بر آموزش مهارت
ویژه مدیریت اقتصاد خانواده نیز مورد توجه قرار گرفته است. داشتن دانش ها تعلیم و تربیت اقتصادی بهآموزش اقتصادی برنامه

ریزی کند. شناسایی و برنامهکند کند آنچه را که خانواده، خانواده و سازمان او را بهتر یا بدتر میای از اقتصاد به فرد کمک میپایه
 (.1420، 2انداز خود را کجا خرج کنند )کلاپر و همکارانعنوان یک مثال ساده، همه باید بدانند پسبه

پردازد. چرخه عمر خانواده از زمان ازدواج تا زمان مرگ یا طلاق اقتصاد خانواده به بررسی جوانب مختلف چرخه عمر خانواده می
های مردان و زنان در وتحلیل انتخابهای اقتصادی برای تجزیهر مطالعه این شاخه از علم، استفاده از روشاست. استراتژی کلی د
گیری مردم را از زمان کنند تا نحوه تصمیمها تلاش میگیری، تداوم و انحلال خانواده است. اقتصادداناموری هم چون شکل

 ای آحاد اقتصادی درک کنند.ای و هزینه حاشیهسود حاشیهعنوان نتیجه مقایسه ازدواج تا زایمان و طلاق به
اقتصاد خانواده نقش اساسی در اقتصاد بسیاری از کشورها دارد. بخش بسیاری از مشاغل موجود مبتنی بر مدیریت یا مالکیت 

کند، روابط فرد میرا منحصربهخانوادگی است که حدود نیمی از تولید ناخالص داخلی از این مشاغل است. آنچه واقعاً اقتصاد خانواده 
شود. شناخت این ارتباطات درونی یافت نمیای که معمولاً خارج از اقتصاد خانوادههای کاری و خانواده است، رابطهمتقابل بین نقش

صاد با توان کلید بهبود اقتصاد خانواده دانست. یک رویکرد سیستمی درک روشنی از تعامل دو زیر سیستم خانواده و اقترا می
ترین یک فعالیت جدی و رسمی است نه یک سرگرمی. مهمدهد. باید باور داشت که اقتصاد خانوادهیکدیگر و با محیط ارائه می

ها( و ایجاد نکته در اقتصاد خانوار و مدیریت اقتصادی خانواده بدون شک دستیابی به الگوی مصرف صحیح )برای مدیریت هزینه
قانونمند )برای مدیریت درآمد( است. مدیریت اقتصادی خانواده در شرایط عادی باید بر اساس درآمد یک سیستم درآمدی مناسب و 

شود که نیاز به وکار کوچک در نظر گرفته میعنوان یک کسبو هزینه هر یک از اعضای خانواده تنظیم شود. هر خانواده به
ها و چشمی الزامات اجرای مدیریت اقتصادی خانوادهو چشم و هم گراییجویی، قناعت و دوری از تجملمدیریت منابع دارد. صرفه

 (.2374ضامن موفقیت آن است )افشاری، 
های صحیحی ی اقتصادی کنشتوان گفت که اگر خانواده در عرصههای اقتصادی اجتماعی آن نیز میدر مورد خانواده و کنش
های اقتصاد تئوری .ثباتی یا فروپاشی خانواده خواهد شدو موجب بیهای خانوادگی نیز اثر گذاشته نداشته باشد، در سایر جنبه

خانواده در غرب هرگز خاستگاه طبیعی و فطری ازدواج و وحدت طبیعی بین زن و مرد را عامل اصلی پیوند و استحکام زناشویی 
گز منافع و مصالح جمعی خانواده مدنظر ی نگاه فردگرایانه در خانواده طراحی شده و هرکنند. بسیاری از نظریات با غلبهتلقی نمی

توان ایرانی متفاوت است و نمی -ی اسلامی ی غربی با خانوادهعلاوه بر این، هویت، ساختار و کارکردهای خانواده .نبوده است
بی، زن و ی ایران به کار بست. در جوامع غرها توسعه داده شده در جامعههایی که در غرب برای زندگی اقتصادی خانوادهروش

گیری نگرش خاصی به طلبی مادی است. فرد محوری شکلی اقتصادی و منفعتها در خدمت توسعهخانواده و اهداف تربیتی آن
شود. الگوهای ازدواج، طلاق، باروری و اشتغال در زن و خانواده را باعث شده است که در آن، به زن جدا از مفهوم خانواده توجه می

های اقتصاد خانواده برای استحکام و پایداری خانواده طراحی نشده است کدام از تئوریشاهدند. هیچ غرب همه بر این مدعا
 (.2372)موسوی لقمان و همکاران، 

عنوان تولیدکننده کالا و خدمات بسیار کننده کالا و خدمات و چه بهعنوان مصرفهای اقتصادی، نقش خانوار چه بهدر نظریه
اده که در واقع به معنای نحوه سازماندهی و مدیریت منابع خانه است، نقش مهمی در اقتصاد کشورها ایفا مهم است. اقتصاد خانو

کند؛ بنابراین بر اساس این دیدگاه خانواده سازمانی است که نقش مهمی در تولید، توزیع و مصرف کالا دارد و هر یک از اعضای می
 (.2373اقتصادی خانواده دارند )اصغری، خانواده نقش مهمی در سازماندهی و مدیریت تیم 

در شهر ووهان چین به انسان سرایت کرد. کرونا با علائم سرماخوردگی مانند آبریزش بینی،  1427ویروس کرونا در دسامبر 
تواند باعث عفونت و مشکلات خفیف تا متوسط در دستگاه تنفسی سرفه، عطسه، لرزش دست، گلودرد، معمولاً سردرد و تب می

(. با اعلام رسمی شیوع این بیماری در ایران و آغاز تعطیلی مدارس، معلمان 1،1414قانی شود )رید، بریدگان، کامینز، هو و جولفو
صورت خودجوش اقدام به ها قطع نکنند، بهآموزان و والدین آنکنند ارتباط خود را با دانشبر اساس رسالت خود و همواره تلاش می

های اجتماعی کردند. محتوای تولید شده در قالب آموزش صوتی و تصویری بود. آموزان خود در شبکهانشتولید محتوا و آموزش د
(. آموزش 2377کند )محمدی و همکاران، آموزان تعیین میکند و تکالیف را برای دانشبه این ترتیب معلم درس را ارائه می

یر فرد محور بودن، یادگیری مستقل، خود راهبر و فعال مبتنی هایی نظمجازی، نوعی فناوری آموزشی است که بر محور ارزش
، 3گیرد )لیویاست. البته بدیهی است هر جامعه این نوع یادگیری را متناسب با شرایط خاص اجتماعی و فرهنگی خود بکار می

                                                           
1 . Klapper et al 

2 . Read, Bridgen, Cummings, Ho & Jewell 

3 . Levy  
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هوشمند ساختارها و  های ارتباطی جدید و طراحی(. آموزش مجازی به ادغام محیط آموزشی و معلم، استفاده از رسانه1442
 (.2377فرآیندهای آموزشی بر اساس کاربردهای فناوری اطلاعات اشاره دارد )محمدی مهر و همکاران، 

توسعه، تجربه و درک آموزش مجازی در نظام آموزشی یک تجربه پیچیده واقعی/مجازی، جهانی/محلی، برای کشورهای درحال
اجتماعی تغییر کرده و روابط قدرت، سلسله مراتب بین معلمان/  -روابط فردیسنتی و مدرن است و در این زمینه شکل و نوع 

گیرد. به همین ترتیب، کاربرد این فناوری طورکلی روابط جدید شکل میآموز، تحقق فردیت، گسترش دیوارهای کلاس و بهدانش
تماعی متفاوتی است، باعث متفاوت شدن اج-های فرهنگیکه دارای ارزشتوسعه مانند کشورمان ایرآندر جوامع شرقی و درحال

گیری ویروس کرونا که آموزش دانشگاهی را در ویژه پس از همه(. به2373شود )کیان، برداشت کاربران از این نوع یادگیری می
ی آموزشی گیری کرونا محققان و نهادهامسیر هماهنگی و ادغام با فضای دیجیتال قرار داده است. در همین دوره کوتاه میانۀ همه

اند و آینده های بنیادین در نحوه آموزش و یادگیری گزارش کردهها و تجارب ارزشمندی از دگرگونیدر جوامع مختلف، دیدگاه
(. در آموزش 1414، 3؛ مانس1414و همکاران، 1؛ بنجامین1414، 2زنی گردیده است )مایر و فرانکدیگری را برای دانشگاه گمانه

دیگر، آموزش مجازی تلاشی برای تکمیل برنامه عبارتدهد بههای آموزشی را انجام میوب فعالیت مجازی، فراگیر از طریق
شود. هدف این برنامه، فراهم اینترنت استفاده میهای آموزش سنتی است که در آن از امکانات بالقوه و گستردهآموزشی در سیستم

هاست )فنگ، چنگ، وانگ و موقعیت جغرافیایی، اجتماعی و اقتصادی آن نظر ازنمودن اطلاعات برابر برای تمام فراگیران، صرف
 (.1414، 0ژو

ها موقعیت اقتصادی خانوادهتوان گفت که آموزش در دوران کرونا بهدر رابطه وضعیت اقتصادی خانوارها و آموزش مجازی، می
شود )محمدی مهر و ی شدن آموزش میوپرورش و کالایسازی آموزشخورده است که در نهایت منجر به خلق خصوصیگره

های اساسی و توزیع رو گسترش فرصتهای توسعه است و ازاینهای اصلی برنامه(. امروز نابرابری از دغدغه2377همکاران، 
م و ها خصوصاً در مناطق محروها به بخشی از نقشه راه فرآیند توسعه تبدیل شده است. عدم دسترسی تعدادی از خانوادهمنصفانه آن

روستایی به اینترنت و گوشی هوشمند کار را برای مدیران، معلمین و والدین سخت کرده است؛ بنابراین این مطالعه درصدد 
 ها چه تأثیری بر عملکرد آموزش مجازی در دوران شیوع کرونا دارد؟پاسخگویی به این سؤال است که وضعیت اقتصادی خانواده

 

 پیشینه پژوهش-2
های مدیریت اقتصادی خانواده در مشهد و عوامل مؤثر ای به بررسی عمومیت شیوه( در مقاله2044) میرزایی و همکاران

های درصد( در مدیریت اقتصادی خانواده خود بر اساس شاخص 00های مشهدی )پرداختند. نتایج نشان داد بیش از نیمی از خانواده
ر خانواده، تحصیلات سرپرست خانواده، وضعیت اقتصادی، وضعیت د روابطکنند. متغیرهای نوع این پژوهش عقلانی عمل می

فرهنگی، وضعیت اجتماعی، طبقه اجتماعی، رابطه مثبت و معناداری با سبک مدیریت اقتصادی خانواده دارند. بر اساس نتایج تحلیل 
که بیش از یک نفر در خانواده ه درصورتیها بوده است. به این معنا کترین متغیر تأثیرگذار، تعداد منابع درآمدی خانوادهمسیر مهم

 کند. عقلانی گرایش پیدا میهای غیردرآمد داشته باشد مدیریت خانواده به سمت سبک
های فرارو یادگیری مجازی در دوران کرونا را در ایران بررسی ها و فرصتای به چالش( در مطالعه1414احمدی و همکاران )

های آموزشی سراسر جهان و همچنین ایران را تحت تأثیر قرار داده و منجر به سیستم 1427گیری ویروس کرونا کردند. همه
وپرورش توان نقطه عطفی در آموزشها شده است؛ بنابراین، آموزش مجازی را میهای حضوری در مدارس و دانشگاهتعطیلی دوره

 روزهای ایران دانست.این 
های آموزش عالی در دوران پاندمی کرونا در ایران و ها و فرصتبیقی چالش( به مطالعه تط2377محمدی مهر و همکاران )
های آموزش عالی در دوران ها و فرصتعنوان چالشفرصت به 10چالش و  12های این مطالعه، جهان پرداختند. بر اساس یافته

ها ها و فرصتمقوله تقسیم شدند. این چالش 2پاندمی کرونا در ایران و جهان از تحلیل محتوای منابع به دست آمد که هر کدام در 
ها، تدابیر و شود مسئولین و مدیران دانشگاهبنابراین توصیه می شوند؛دو لبه متفاوت تأثیر کرونا بر آموزش عالی محسوب می

ستر موردنیاز برای تغییر های موردنیاز در شرایط بحرانی مانند کرونا را تدوین نمایند. همچنین بنامهتصمیمات مقتضی، قوانین و آیین
 های الکترونیکی و ترکیبی را در جهت اعتلای آموزش عالی فراهم نمایند.رویکرد آموزش سنتی به آموزش

ها پرداختند. ها و چالشای به نقش ویروس کرونا در آموزش مجازی، با تأکید بر فرصت( در مطالعه2377سلیمی و فردین )
های، نداشتن تفکر بندی شد. در سطح کلان چالشر سه سطح کلان، میانی و خرد مطرح و طبقهها دها و فرصتطبق نتایج، چالش

گذاری نامطلوب، ضعف فناوری آموزشی و مدیریت ناکارآمد؛ در سطح میانی چالش ضعف ریزان؛ سیاستراهبردی مدیران و برنامه

                                                           
1 . Frank & Meyer 

2 . Benjamin 

3 . Mance 

4 . Feng, Cheng, Wang & Xu 
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بندی مطرح شده و در سطح خرد حاصل گردید. ودجههای معرفی شده، نداشتن استقلال و آزادی عمل و برهم خوردن بفناوری
ریزی هایی را در سطح کلان )فراهم کردن زمینۀ تغییر، توجه به داشتن برنامهکنندگان، شیوع کرونا فرصتهمچنین از نظر مشارکت

جدید( و سطح  های برخط و مجازی، سطح میانی( )خلق فرصت آموزشی برابر و خلق نوآوری آموزشیراهبردی و توجه به آموزش
 خرد به دنبال داشته است.

گیری ویروس کرونا )رابطه بین وضعیت اقتصادی خانواده و ای به نابرابری تحصیلی و همه( در مقاله1412) 2بکوا و همکاران
آموزان دارای توجهی در موانع پیش روی دانشهای قابلآموز از آموزش از راه دور( پرداختند. نتایج نشان داد که تفاوتتجربه دانش

درآمد بیشترین مشکلات فنی و خودتنظیمی را های کمآموزان خانوادهسطوح مختلف درآمد از نظر آموزش مجازی وجود دارد. دانش
 های لازم برای یادگیری از راه دور مؤثر را نداشتند.داشتند و مهارت

های آموزش م آموزشی نیجریه: نقاط قوت و چالشای به تأثیر کرونا ویروس بر سیست( در مقاله1414) 1آگبله و اویلاد
پذیری، یادگیری آموزش، یادگیری صرفه بودن، انعطافبهآنلاین/مجازی پرداختند. نتایج آنان نشان داد که دسترسی، مقرون

ورهایی مانند گذارد. در کشهایی است که بر آموزش آنلاین تأثیر میهای آموزشی ناپایدار از جمله چالشالعمر و سیاستمادام
عنوان درآمد، آموزش باید بههای کمویژه فرزندان خانوادهنیجریه، با افزایش آگاهی از نیاز مبرم به تحصیل فرزندان این کشور، به

 های آینده به نفع اقتصاد کشور خواهد بود.یک اولویت دولت تلقی شود، زیرا این امر در سال
برای مؤثر  پرداخت. این مقاله نشان داد که  27ای به بررسی آموزش مجازی برای حل بحران کوید ( در مطالعه1414) 3دهاوان

آوری که آوری تمرکز کنیم، یعنی استفاده از فنهای بحران، ما باید بر استفاده مؤثرتر از فنکردن یادگیری الکترونیکی در زمان
طور مؤثر فرآیندهای آموزشی را تسهیل کند. ازآنجاکه عوامل متعددی بر تواند بهرا دارد اما میهای تهیه و نگهداری حداقل هزینه

ها، سرعت اینترنت، دسترسی به های امنیتی، در دسترس بودن و شرایط آزمایشگاهانتخاب یک تکنولوژی خاص مانند ویژگی
تواند به ارائه آموزش فراگیر حتی در زمان ادگیری الکترونیکی میگذارند. یاینترنت، سطح سواد دیجیتالی ذینفعان و غیره تأثیر می

 بحران کمک کند.
ای در مورد تأثیر وضعیت اجتماعی و اقتصادی بر یادگیری الکترونیکی اضطراری در طول قرنطینه ( در مطالعه1414) 0نونز

اقتصادی مانند دسترسی به منابع و حمایت والدین هر دو بر تجربه یادگیری -ویروس کرونا پرداخت. نتایج نشان داد عوامل اجتماعی
تواند رند. با هدایت تئوری سرمایه انسانی، این مطالعه دو راه را نشان داد که یک خانواده میگذاآموزان تأثیر میالکترونیکی دانش

( از طریق 1 ز طریق حمایت مالی مانند منابع و( ا2آموزشی بهتری داشته باشد: گذاری کند تا تجربهروی فرزند خود سرمایه
 صیلی کودک تأثیر خواهند گذاشت.مشارکت/مشارکت والدین. در مقابل، این دو عامل بر عملکرد تح

 

 وش پژوهشر-3
جامعه آماری شامل کلیه دانشجویان  آید.به شمار می 0های توصیفی، از نوع پیمایشیبندی پژوهشمطالعه حاضر از لحاظ دسته

پژوهش، از در این باشد. اند، میصورت مجازی در طی یک سال اخیر آموزش دیدهنفر که به 22344دانشگاه کردستان به تعداد 
گیری تصادفی ساده و جهت تعیین حجم نمونه از فرمول کوکران استفاده شد و حجم نمونه آماری مطابق فرمول روش نمونه

منظور سنجش و ارزیابی اثرات متغیرهای مورد مطالعه، از پرسشنامه مبتنی بر به نفر تخمین زده شده است. 392کوکران برابر 
های طیف لیکرت استفاده خواهد شد. عملیاتی پژوهش استفاده خواهد شد. پرسشنامه با گزینهالگوهای پیشنهادی در تعاریف 
شود. بخش دوم مربوط به بخش خواهد بود که در بخش اول اطلاعات دموگرافیک را شامل می 3پرسشنامه محقق ساخته دارای 

 -)هزینه و اثربخشی آموزشی، عوامل ذهنی بعد 3های آنان است که دارای های مجازی دانشجویان و چالشعملکرد آموزش
یادگیری( است. بخش سوم نیز شامل پرسشنامه اقتصاد خانواده -دانشجو و عوامل مرتبط با تدریس-عاطفی و ارتباطی استاد

 .های )درآمد، هزینه کرد درآمد، پایگاه اقتصادی و اجتماعی و تخصیص درآمد( استدانشجویان در دوران کرونا که شامل مؤلفه
، در دو بخش آمار توصیفی و SPSS, PLS2افزار آماری های پژوهش، از نرموتحلیل دادهها و ابزارهای تجزیهبرای تبیین روش

آمار استنباطی، بهره گرفته شد. در بخش توصیفی این پژوهش، برای بررسی و تشریح خصوصیات عمومی پاسخگویان، از 
جداول توزیع فراوانی و درصد، نمودارهای توصیفی استفاده خواهد شد. در آمار  های موجود در آمار توصیفی شامل ترسیمروش

 استفاده شد. 9های تحلیل عاملیها، همبستگی بین متغیرهای پژوهش و روشهایی مانند مقایسه میانگیناستنباطی نیز از روش

                                                           
1 . Bekova et al 

2 . Agbele & Oyelade 

3 . Dhawan 

4 . Núñez 
5. Survey Research 
6. Statistical Packages for Social Science (SPSS) 

7. Factor analysis 
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 هایافته -4

 KMOآزمون کفایت نمونه  -4-1

 
 تلت برای ماتریس همبستگی متغیرهاو نتیجه آزمون بار KMOمقدار  -1جدول 

 47092 آزمون کفایت نمونه

 2427329 شاخص کرویت بارتلت

 22 درجه آزادی

 47444 سطح معناداری

 
( آزمون بارتلت معنادار 47444داری )بـا توجـه بـه سـطح معنی 47092برابر است با  KMOدهد مقدار ( نشان می2جدول )

ها برای ورود به معادلات برداری و معنـاداری آزمـون بارتلت، ماتریس همبستگی دادهکفایت نمونهاست؛ بنابراین، با توجه به
 پذیر است.ساختاری امکان

 

 های چند متغیرهتحلیل-4-2
ها بر روی متغیر میانجی و اثر این متغیر بر روی ر پژوهش حاضر چند متغیر مستقل وجود دارد که باید اثر آنکه دازآنجایی

طور که قبلاً نیز بیان شد یابد. همانمتغیرهای وابسـته مـورد بررسـی قـرار گیـرد، اسـتفاده از مـدل معادلات ساختاری ضرورت می
های تحلیـل ای از دو تحلیـل بـه نامآمیزه Smart PLsافزار صورت گرفته است. نرم Smart PLsافزار این کـار بـا اسـتفاده از نرم
گیری سنجش روابط بین متغیرهای گیری( و تحلیل مسیر )مدل ساختاری( است. منظور از مـدل اندازهعاملی تأییدی )مدل اندازه

ز طریـق سازهای مرتبط با متغیرهای پنهان )عوامـل اسـتخراج ای پرسشنامه( و متغیرهای پنهان بوده که امشاهده شده )گویه
های پژوهش است که در ابتدا به بـرازش گیرد و منظـور از مـدل ساختاری سنجش میزان تأیید یافتگی نظریهشـده( صـورت می

 گیرد.مـدل پرداختـه و سپس تحلیل مسیر مورد بررسی قرار می
 

 PLSزش مدل در پایایی و روایی پرسشنامه و برا-4-3
 شود:در دو بخش بررسی می PLSپایایی و روایی در روش 

 گیریهای اندازهالف( بخش مربوط به مدل
 ب ( بخش مربوط به مدل ساختاری 

 شود:گیری سه مورد استفاده میهای اندازهبرای بررسی برازش بخش اول یعنی برازش مدل
 گردد:ی شاخص نیز خود توسـط سـه معیـار مـورد سنجش واقع میپایایی شاخص، روایی همگرا و روایی واگرا پایای

 ( ضـرایب بارهای عاملی.AVE؛ روایـی همگـرا )Rho( یـا CR) 2آلفای کرونبـاخ، پایـایی ترکیبـی
)سازگاری درونی(  1ای مناسب برای ارزیابی پایـداری درونیآلفای کرونباخ: معیاری کلاسیک برای سنجش پایایی و سنجه

سازی معادلات گردد در مورد پایداری درونی باید گفت که یکی از مواردی که برای سنجش پایایی در روش مدلمحسوب می
نشانگر  479گیری است. مقدار آلفای کرونباخ بالاتر از های اندازهرود پایداری درونـی )سـازگاری درونی( مدلساختاری بکار می

 دهد.آلفای کرونباخ متغیرهای پژوهش را نشان می 29-0ل است. جدول پایانی قابل قبو
 

 پایایی ترکیبی-4-4
تری نسبت به معیار مدرن PLSباشد، روش ها میکه معیار آلفای کرونباخ یک معیار سنتی برای تعیین پایـایی سازهازآنجایی

( معرفی شد و برتری آن نسبت به آلفای 2790) 3همکارانرود ایـن معیـار توسـط ورتـس و آلفا بنام پایایی ترکیبی بکـار می
گردد در هایشان با یکـدیگر محاسـبه میصورت مطلق بلکه با توجه به همبستگی سازهها نه بهکرونباخ در این است که پایایی سازه

                                                           
1. Composite Reliability 

2. Internal Consistency 

3. Werts et al 
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قـین معیـار پایایی ترکیبی شوند برخی محق، هر دوی این معیارها بکار برده میPLSنتیجـه بـرای سنجش بهتر پایایی در روش 
(CR را با )Rho کنند مقدار نیز معرفی میCR شود که در صورت این کسر، واریانس بین یک یک سازه از یک نسبت حاصل می

که آید. درصورتیگیری میاضافه مقدار خطای اندازههایش بههایش و در مخرج کسر، واریانس سـازه بـا شاخصسازه با شاخص
عدم  472گیری دارد و مقدار کمتر از های اندازهشود نشان از پایداری درونی مناسب برای مدل 479رای هر سازه بالایب CRمقدار 

 دهد.وجود پایایی را نشان می
 

 2روایی همگرا-4-5
ه های خود است بدهنده میانگین واریانس به اشتراک گذاشته شـده بـین هـر سـازه بـا شاخص( نشانAVEروایی همگرا )

دهد که هر چه این همبستگی بیشتر باشد برازش های خود را نشان میهمبستگی یک سازه با شاخص میزان AVEتر بیان ساده
)میانگین واریانس استخراج شده( را برای سنجش روایی همگرا معرفی  AVE( معیـار 2722نیز بیشتر است. فورنـل و لارکـر )

روایـی همگرای  470بـالای  AVEاست بدین معنـی کـه مقـدار  470مقدار بحرانی عدد  AVEکرده و اظهار داشتند که در مورد 
ها دارای شود تمامی سازهملاحظه می 1های برازش متغیرهای پژوهش مشاهده در جـدول دهند. شاخصقابل قبول را نشان می

درصد هستند و آلفای کرونباخ برای تمامی  %94ها دارای پایای ترکیبی بالای باشند. تمامی سازهدرصد می %24روایی بالای 
 بـه دسـت آمده است. 479متغیرها بـالای 

 
 آزمون آلفای کرونباخ متغیرهای پژوهش -2جدول 

 CR AVE آلفای کرونباخ متغیرها

 47012 47227 47294 درآمد خانوار

 47049 47707 47702 میزان هزینه کرد

 47077 47221 47239 اجتماعی-پایگاه اقتصادی

 47000 47922 47900 ی تخصیص درآمدنحوه

 47031 47200 47212 عملکرد آموزش مجازی

 
 به کار رفته است.های مطلوب بودن مقادیر این سه شاخص نشان از وجود اعتبار همگرا در آزمون

 

 سنجش بارهای عاملی -4-6

شوند که اگر این مقدار های یـک سـازه بـا آن سـازه محاسـبه میبارهای عاملی از طریق محاسبه مقدار همبسـتگی شاخص
آن سازه گیری های آن از واریانس خطای اندازهشود. مؤید این مطلب است که واریانس بـین سـازه و شاخص 470برابر یا بیشتر از 

گیری قابل قبول است. نکته مهم در اینجا این است که اگر محقق پس از محاسـبه بیشتر بوده و پایایی در مورد آن مدل اندازه
ها )سؤالات پرسشنامه( را اصلاح مواجه شـد بایـد آن شاخص 4740های آن با مقادیری کمتر از بارهـای عاملی بین سازه و شاخص

شود بارهای عاملی مشاهده می 2طوری که در نمودار (. همان2373 ـژوهش خـود حـذف نمایـد )داوری و رضازاده،نموده و یا از مدل پ
 باشد.باشند، بنابراین مدل نیازمند اصلاح نمیدرصد می 0مشاهده شده بالاتر از مقدار 

 

 روایی واگرا )روش فورنل و لارکر(-4-7

عامل با سؤالات سایر عوامل تفاوت دارند. این معیار یکی از معیارهای اصلی دهد چقدر سؤالات یک روایی واگرا نشان می
شود. روایی واگرا های هر سازه تعیین میاست و بر اساس بارهای عاملی مربوط به گویه PLSگیری در روش های اندازهبرازش مدل

از نظر پژوهشگر( اشاره دارد. این معیار در روش های یک متغیر پنهان با یک متغیر غیر مرتبط با آن )بر همبستگی پایین سنجه
های همبستگی بین شاخصشود. یکی روش بارهای عاملی متقابل است که میزان حداقل مربعات جزئی از دو طریق سنجیده می

ه در این کند و روش دیگر معیار پیشنهادی فورنل و لارکر است کهای دیگر مقایسه میها با سازهیک سازه را با همبستگی آن
 پژوهش مورد استفاده قرار گرفته است.

شود، مقدار طور که مشاهده میدهد. همان( نشـان می2722نتایج بررسی روایـی واگـرا را بـه روش فورنـل و لارکـر ) 3جدول 
اند، از مقدار همبستگی های موجود در قطر اصلی ماتریس قرار گرفتهمتغیرهای مکنون در پژوهش حاضر که در خانه AVEجذر 

توان اظهـار داشـت کـه در مـدل رو میاند، بیشتر است. ازاینهای زیـرین و چپ قطر اصلی ترتیب داده شدهها که در خانهمیان آن

                                                           
1. Average Variance Extracted 
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دیگر روایی واگرای مدل بیانهای دیگر. بهمدل تعامل بیشتری با سؤالات خود دارند تا با سازه ها )متغیرهای مکنون( درفـوق، سازه
 در حد مناسبی است.

 
 نتایج روایی واگرا به روش فورنل و لارکر -3جدول 

 اجتماعی-پایگاه اقتصادی میزان هزینه کرد درآمد خانوار 
ی تخصیص نحوه

 درآمد

 عملکرد آموزش
 مجازی

     4771 درآمد خانوار

    4722 47301 میزان هزینه کرد

   4722 47022 47120 اجتماعی-اقتصادیپایگاه 

  4790 47290 47027 47112 ی تخصیص درآمدنحوه

 4729 4703 4792 4792 4791 عملکرد آموزش مجازی

 

 (Cv Comگیری )کیفیت مدل اندازه -4-8
شود. ایـن شـاخص در حقیقـت ( محاسبه میCv Comگیری توسط شاخص اشتراک یا روایی متقاطع )کیفیت مدل اندازه

سنجد. چنانچه این شاخص پذیر از طریق مقادیر متغیر پنهان متناظرشان میبینی متغیرهای مشاهدهتوانایی مدل مسیر را در پیش
ن این شاخص را گیری، میانگیگیری از کیفیت لازم برخوردار است. برای بررسی کل مدل اندازهعدد مثبت را نشان دهد، مدل اندازه

(. نتایج 2373گیری از کیفیت مناسبی برخوردار خواهد بود )محسنین و اسفیدانی، گرفته و چنانچـه مثبـت باشـد، کـل مـدل اندازه
 آورده شده است. 0این آزمون در جدول 

 گیریشاخص کفایت اندازه -4جدول 
 Cv com متغیرهای وارد شده به مدل

 47441 درآمد خانوار

 47423 هزینه کرد میزان

 47420 اجتماعی-پایگاه اقتصادی

 47442 ی تخصیص درآمدنحوه

 47421 عملکرد آموزش مجازی

شود، این شاخص برای تمامی متغیرهای موجود در پژوهش مثبت بوده که نشان از کیفیت مطلوب طور که مشاهده میهمان
 باشد.گیری میهای اندازهمدل

 

 حداقل مربعات جزئیهای برازش شاخص -4-9
های زیادی برای برازش مدل وجود ندارد. در یابی معادلات ساختاری با لیزرل و اموس شاخصمانند مدل PLSدر تکنیک 

استفاده  GOFو آماره  Q2، شاخص R2، ضریب تعیین F2طور معمول از شاخص اندازه اثر تکنیک حداقل مجذورات جزیی به
 شود.می

 

 R2ضریب تعیین  -4-9-1
وسیله متغیرهای مستقل معیاری است که بیانگر میزان تغییرات هر یک از متغیرهای وابسته مدل است که به R2ریب تعیین ض

زا مقدار آن برابر صفر است. های برونشود و در مورد سازهزای مدل ارائه میتنها برای متغیرهای درون R2شود. مقدار تبیین می
 4729و  4733، 4727زای مدل بیشتر باشد، نشان از برازش بهتر مدل است. سه مقدار ای درونهمربوط به سازه R2هرچه مقدار 

(. در این پژوهش برای متغیر درآمد 313: 2772عنوان مقادیر ضعیف، متوسط و قوی برای ضریب تعیین معرفی شده است )چین، به
ی تخصیص درآمد برابر با و برای نحوه 47209اجتماعی -دی، پایگاه اقتصا47099ی میزان هزینه کرد ، برای نحوه47399خانوار 
باشد، لذا برازش مدل در حد متوسط و می 4733باشد؛ که چون مقدار این شاخص برای کلیه متغیرهای پژوهش بالای می 47022

 باشد.مطلوب می
 

 Q2گیسر -شاخص استون -4-9-2
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( معرفی شد، قدرت 2790ه توسط استون و گیسر )است. این معیار ک Q2دومین شاخص برازش مدل ساختاری، شاخص 
هایی که دارای برازش ساختاری قابل قبول هستند، باید ها مدلکند. به اعتقاد آنزا را مشخص میهای درونبینی مدل در سازهپیش

درستی تعریف شده ها بههزای مدل را داشته باشند. بدین معنی که اگر در یک مدل، روابط بین سازبینی متغیرهای درونقابلیت پیش
 درستی تائید شوند.ها بهها تأثیر کافی بر یکدیگر گذاشته و از این راه فرضیهباشند، سازه

بینی کنندگی مناسبی دهد که برازش مدل مطلوب است و مدل از قدرت پیشمثبت باشد نشان می Q2اگر مقدار شاخص 
 .برخوردار است

عنوان ( بهCV-Redاز مقدار روایی متقاطع افزونگی ).شوداز تکنیک بلایندفولدینگ استفاده می Q2برای محاسبه شاخص 
؛ برای پایگاه 47204شود. در این مطالعه شاخص برای متغیر میزان هزینه کرد خانوار گیزر استفاده می-برآورد شاخص استون

باشد. در نتیجه این شاخص برای می 47232ی درآمد خانوار و برا 47391؛ نحوه تخصیص درآمد خانوار 47130اجتماعی -اقتصادی
 بینی کنندگی مناسبی برخوردار است.تمامی متغیرها مثبت است؛ بنابراین مدل پژوهش از قدرت پیش

 

 GOFشاخص نیکویی برازش  -4-9-3
ستفاده از میانگین کند. این شاخص با اصورت همزمان محاسبه میگیری را بهبرازش بخش ساختاری و اندازه GOFشاخص 

 های اشتراکی قابل محاسبه است. و میانگین شاخص R2هندسی شاخص 

 اند:در نظر گرفته GOF( سه مقدار برای ارزیابی شاخص 1447وتزلس و همکاران )
 باشد. 4710تا  472ضعیف: اگر بین  -
 باشد. 4732تا  4710متوسط اگر بین  -
 بیشتر باشد. 4732قوی: اگر از  -
حلی عملی برای این مشکل بررسی برازش کلی مدل است. این راه PLSدر مدل  GOFاران معتقدند شاخص ننهاوس و همکت

توان از آن برای بررسی اعتبار یا کند. همچنین میهای مبتنی بر کوواریانس عمل میهای برازش در روششاخص همانند شاخص
کند و بین صفر تا های برازش مدل لیزرل عمل میند شاخصصورت کلی استفاده کرد. این شاخص نیز همانبه PLSکیفیت مدل 

، برای پایگاه 47027یک قرار دارد و مقادیر نزدیک به یک نشانگر کیفیت مناسب مدل هستند. این شاخص برای میزان هزینه کرد 
که چون این مقادیر باشد می 47091و برای نحوه تخصیص درآمد خانوار  4091؛ برای درآمد خانوار 47202اجتماعی -اقتصادی

 مدل از برازش قابل قبولی برخوردار است. 2بالای صفر است بنابراین طبق نمودار 
 

 F2شاخص برازش اندازه اثر  -4-9-4
اندازه اثر دیگر شاخص برازش بخش ساختاری مدل است و برای متغیرهای مستقل برونزا مصداق دارد. شاخص اندازه اثر توسط 

برای یک متغیر  F2و در بحث محاسبه شاخص کوهن نیز به آن پرداخته شده است. شاخص  جاکوب کوهن معرفی شده است
 دهد.مستقل، میزان تغییرات در برآورد متغیر وابسته را زمانی که اثر آن متغیر حذف شود را نشان می

 اشد.ب)قوی( می4730)متوسط( و 4720)ضعیف( 4741( میزان این شاخص به ترتیب 2722بر اساس نظر کوهن )
 بینی اندک: قدرت پیش4720تا  4741بین 
 بینی بالا: قدرت پیش4730بینی متوسط و بیش از : قدرت پیش4730تا  4720بین 

و درآمد  47112، نحوه تخصیص درآمد 47372اجتماعی -، پایگاه اقتصادی47122مقادیر این شاخص برای هزینه کرد خانوار 
 از برازش مناسبی برخوردار است.باشد؛ بنابراین مدل می 47403خانوار 
 

 های مدلمقادیر بدست آمده شاخص -5جدول 
 شدهامتیاز کسب متغیرها معیار

R2 

 47399 درآمد خانوار

 47099 میزان هزینه کرد

 47209 اجتماعی-پایگاه اقتصادی

 47022 ی تخصیص درآمدنحوه

Q2 

 47232 درآمد خانوار

 47204 میزان هزینه کرد

 47130 اجتماعی-پایگاه اقتصادی

 47391 ی تخصیص درآمدنحوه
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GOF 

 47091 درآمد خانوار

 47027 میزان هزینه کرد

 47202 اجتماعی-پایگاه اقتصادی

 47091 ی تخصیص درآمدنحوه

F2 

 47403 درآمد خانوار

 47122 میزان هزینه کرد

 47372 اجتماعی-پایگاه اقتصادی

 47112 درآمدی تخصیص نحوه
 

 (PLSها با استفاده از الگوی معادلات ساختاری )آزمون فرضیه-4-11
های مشاهده شده با پس از اطمینان یافتن از وجود یا عدم وجود رابطه علی میان متغیرهای پژوهش و بررسی تناسـب داده

)رویکرد حداقل مربعات جزئی( نیز آزمون شدند، های پژوهش با اسـتفاده از الگـوی معـادلات سـاختاری مدل مفهومی، فرضیه
 ( منعکس شده است.2ها در نمـودار )نتایج آزمون فرضیه

 

 
 T-Valuesنتایج الگو در حالت  -1نمودار 

 
 P-Valuesنتایج الگو در حالت  -2نمودار 
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-Pاست و روابط بین تمامی متغیرها در حالت  2772بالای  T-Valuesبا توجه به اینکه روابط بین تمامی متغیرها در حالت 

Values  باشد لذا مدل در هر دو حالت می 4740کمتر ازT-Values و P-Values .مدل در رنج مناسبی قرار دارد 
 صورت زیر است:بنابراین روابط بین متغیرها به

 
 جدول بوت استراپینگ روابط بین متغیرها -6جدول 

 
نمونه اصلی 

(o) 
میانگین نمونه 

(M) 
انحراف استاندارد 

(STDEV) 
T P 

 47444 97422 47427 47049 47072 درامد خانوار بر عملکرد آموزش مجازی

 47444 37272 47432 47210 47231 میزان هزینه کرد خانوار بر عملکرد آموزش مجازی

 47444 07019 47424 47109 47194 نحوه تخصیص درآمد بر عملکرد آموزش مجازی

 47444 37022 47400 47207 47224 اجتماعی بر عملکرد آموزش مجازی-پایگاه اقتصادی

 
توان گفت که درآمد خانوار بر عملکرد آموزش مجازی رابطه مثبت و معناداری دارد. بنا به نتایج آزمون بوت استراپ می

تواند بر عملکرد آموزش مجازی تأثیر مثبت و معناداری داشته باشد. بین نحوه تخصیص درآمد همچنین میزان هزینه کرد خانوار می
تواند بر عملکرد آموزش اجتماعی می-یم و معناداری وجود دارد؛ و در انتها پایگاه اقتصادیبر عملکرد آموزش مجازی رابطه مستق

 مجازی رابطه مستقیم و معناداری داشته باشد.
 

 گیری بحث و نتیجه-5
بت بودن دار بودن و مثنتایج نشان داد که درآمد خانوار بر عملکرد آموزش مجازی رابطه مثبت و معناداری دارد. با توجه به معنی

تواند عملکرد آموزش مجازی را تحت تأثیر قرار دهد و هرچقدر درآمد خانوار بالا توان بیان نمود که درآمد خانوار میاین ضریب می
توان بیان داشت که در اقتصاد خانوار و مدیریت باشد عملکرد آموزش مجازی دانشجویان نیز بالا خواهد رفت دارد؛ بنابراین می

ها( و ایجاد یک سیستم درآمدی مناسب و ده بدون شک دستیابی به الگوی مصرف صحیح )برای مدیریت هزینهاقتصادی خانوا
قانونمند )برای مدیریت درآمد( است که موجب افزایش عملکرد آموزش خواهد گردید. مدیریت اقتصادی خانواده در شرایط عادی 

وکار کوچک در نظر گرفته عنوان یک کسبظیم شود. هر خانواده بهباید بر اساس درآمد و هزینه هر یک از اعضای خانواده تن
چشمی الزامات اجرای مدیریت وهمگرایی و چشمجویی، قناعت و دوری از تجملشود که نیاز به مدیریت منابع دارد. صرفهمی

یان داشت که این عوامل در عملکرد توان بها و ضامن موفقیت آن است، بنابراین با در نظر گرفتن مطالب بالا میاقتصادی خانواده
( 2044( و میرزایی و همکاران )1412تواند تأثیرگذار باشد. این نتیجه با نتایج بکوا و همکاران )آموزش مجازی دانشجویان می

 همسو است.
باشد؛ بنابراین  تواند بر عملکرد آموزش مجازی تأثیر مثبت و معناداری داشتهنتایج نشان داد که میزان هزینه کرد خانوار می

تواند بر عملکرد آموزش توان بیان نمود که هزینه کرد درآمد خانوارها میدار بودن و مثبت بودن این ضریب میباتوجه به معنی
مدیریت  مجازی تأثیر داشته باشد و با افزایش هزینه کرد درآمد خانوارها میزان عملکرد آموزش مجازی نیز افزایش خواهد یافت.

صورت روزانه ثبت کرد و ها را بهریزی و انطباق خواسته با امکانات، لازم است هزینهکند که برای برنامهنواده، حکم میاقتصاد خا
های هزینه را بررسی کرد تا مانعی برای ترین رقمهای روزانه، هفتگی، ماهانه و سالانه را مشخص نمود و همچنین مهمهزینه
انداز و مازاد درآمد، ضروری و لازم است، لذا های ناگهانی، داشتن پسای مقابله با هرگونه هزینهروی تلقی شود؛ بنابراین برزیاده

انداز و درآمد خانوار تک افراد خانواده اختصاص داد؛ که این امر موجب بالا رفتن میزان پسانداز تکحتماً بایستی درصدی را به پس
جا مانده از آن های بهی مجازی از آغاز با صخرۀ سخت آموزش سنتی و سنتخواهد شد. آموزش الکترونیکی و یادگیری در فضا

های سنتی بر ساختار و برنامه آموزش الکترونیکی، مواجه شد. روند کند رشد و توسعه آموزش مجازی در جهان و غلبه انگاره
باره شود؛ اما انتقال یکب میدانشگاهی در فضای مجازی محسو اینمایانگر حرکت کند در تحولات در عرصه آموزش مدرسه

های جدی بر سر آموزش های الکترونیکی فضای دیجیتال، موانع و چالشهای جاری آموزش بر سامانهتمامی بار سنگین نظام
های های خانوار، شیوههای ناکافی معلمان و مدرسان، بالا بردن هزینهاند از مهارتها عبارتالکترونیکی پدیدار کرد. این چالش

دهنده آموزش، کاهش شدید انگیزه در یادگیرندگانی که آمادگی الزام متفاوت تعامل یادگیرندگان با معلمان و محتوا و نظام ارائه
( همسو 1414داری در فضای دیجیتال این نتیجه با نتایج دهاوان )برای ادامه تحصیل را نداشتند، و در نهایت فقدان تجربه کلاس

 است.
اجتماعی خانوار در دوران کرونا بر عملکرد آموزش مجازی دانشجویان تأثیر دارد. بنابراین باتوجه -پایگاه اقتصادیبر طبق نتایج 

تواند توان بیان نمود که بالا بودن میزان پایگاه اقتصادی و اجتماعی خانوارها میدار بودن و مثبت بودن این ضریب میبه معنی
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هایی چون های مورد توافق پایگاه اجتماعی و اقتصادی را مؤلفهجویان بالا ببرد. شاخصعملکرد آموزش مجازی را در بین دانش
دهند؛ بنابراین خانوارهایی که دارای جایگاه شغلی بالا، میزان درآمد خوب و همچنین دارای شغل، درآمد و تحصیلات تشکیل می

تواند بر الایی نیز برخوردارند؛ بنابراین بالا بودن این عوامل میباشند در واقع میزان پایگاه اقتصادی و اجتماعی بتحصیلات عالی می
( و محمد پور زرندی و طباطبایی مزدآبادی 1414عملکرد آموزش مجازی دانشجویان تأثیرگذار باشد. این نتایج با نتایج نونز )

 ( همسو است.2371)
آموزش مجازی دانشجویان تأثیر دارد. بنابراین باتوجه به  ی تخصیص درآمد خانوار در دوران کرونا بر عملکردنحوه هاطبق یافته

تواند انداز آن میریزی خانوارها در تخصیص درآمد و پستوان بیان نمود که نحوه برنامهدار بودن و مثبت بودن این ضریب میمعنی
ن است که در موارد ضروری بودن های خانواده نیازمند آبر عملکرد آموزش مجازی دانشجویان تأثیرگذار باشد. مدیریت هزینه

های ها که آیا کالای مربوطه، ضروری است و یا تجملی؛ اطلاعاتی را کسب کرد. درباره قیمت کالاها و خدمات در مکانهزینه
اد کند. همچنین مشکل اقتصگیری خردمندانه را فراهم میمتفاوت، باید اطلاعاتی را بدست آورد. داشتن آگاهی از آن، امکان تصمیم

شود. کاهش این مخارج، زمانی که افزایش یافته باشد، برای های جاری یا عادی است که هر روز تکرار میخانواده، بخش هزینه
ی هم چسبندگی مخارج خانواده است. از نظر برنامهآور است، علت آنای که این مخارج برایش عادت شده باشد، بسیار رنجخانواده

العاده ابر افزایش مخارج و مخصوصاً در مقابل افزایش مخارج جاری، مقاومت کرد. بعضی از درآمدها، فوقاقتصادی، لازم است در بر
کند که این درآمدها، آورند. مدیریت اقتصاد خانواده حکم میها به وجود میبوده و تکرار نشدنی که فشار لازم را برای افزایش هزینه

العاده و ضروری های فوقانداز نگهداری شوند و یا به مصرف هزینهصورت پسه یا بههای روزمره خانواده نشوند بلکصرف هزینه
انداز و مازاد درآمد، ضروری و لازم است، لذا حتماً بایستی های ناگهانی، داشتن پسبرسند؛ بنابراین برای مقابله با هرگونه هزینه

انداز خانوارها را ها میزان پستوان با اجرای این دستورالعملیتک افراد خانواده اختصاص داد. پس مانداز تکدرصدی را به پس
( و میرزایی 1412افزایش داد که همین امر موجب افزایش عملکرد آموزش مجازی خواهد شد. این نتیجه با نتایج بکوا و همکاران )

 ( همسو است.2044و همکاران )
شود جویی در زمان و هزینه دانشجویان میان از راهکارهایی که موجب صرفهتومنظور افزایش منافع حاصل از سیستم آموزش مجازی میبه

های پایان دوره آموزش مجازی برای تواند تدوین سازوکاری باشد که امکان برگزاری آزموناستفاده نمود که یکی از این راهکارها می

ضایت دانشجویان از سیستم آموزش مجازی، طراحان جهت افزایش رهای هوشمند و غیرحضوری انجام پذیرد.صورت تستدانشجویان به
توانند از راحتی میکه دانشجویان احساس کنند که بهطوریها و فرایندهای آموزشی نمایند، بهباید دقت بیشتری در طراحی سیستم

ای استاندارد گونهبی باید بههای ارزیاها خواهد شد. همچنین روشکارگیری آن منجر به بهبود عملکرد آنسیستم استفاده نمایند و به
شود و نتایج های مختلف ارزیابی میها با استفاده از روشو متنوع طراحی شود و دانشجویان احساس کنند که میزان یادگیری آن

نشجویان موقع نیز بر رضایت کاربران و در نهایت بر وفاداری داها خواهد بود. همچنین ارائه خدمات پشتیبانی بهمبتنی بر تلاش آن
  به سیستم آموزش مجازی و موفقیت آن تأثیرگذار خواهد بود.
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